Est visio sextuplex quae respondet operibus sex dierum; quibus minor mundus fit perfectus, sicut maior mundus sex diebus (35).

L'immagine oltre a dire qualcosa di essenziale sul modo di procedere, cosa di cui ci occuperemo tra poco, conferma la globalità dell'oggetto conoscitivo a cui conduce il dono dell'intelletto, includendo in esso ogni grado della realtà.

Ad Corinthios: *Scio hominem ante annos quatuordecim, sive in corpore sive extra corpus, nescio, Deus scit, raptum huiusmodi.* Haec enim sublevatio facit animam Deo simillimam, quantum potest in statu viae - nec est idem ecstasis et raptus - unde, ut dicunt, non habent habitum gloriae, sed actum; et sicut illa visio est in confinio viae et patriae, sic illa est in confinio unionis et separationis a corpore. Ideo dicit Apostolus: *Sive in corpore, sive extra corpus, nescio.* Unde ergo homo praesumit determinare quod Paulus nescivit? - Huic respondet opus sextae diei: *Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram;* quia talis dignus est, *ut praesit volatilibus et piscibus maris et reptilibus.* - Quanto enim quis elevatur, tanto humilior, ut Paulus, qui etiam ad coniugium determinandum descendebat per humilitatem. Unde dicitur in Iob: *Nunquid ad praeceptum tuum elevabitur aquila et in arduis ponet nidum suum?* Et sequitur: *Ubicumque fuerit cadaver, statim adest.* Mirabilia primo dixerat de aquila, et postea humilia; sic est de raptu. Ille enim, qui in raptu fuit maior, magis est humilis. Et sic necesse est, quia, si superbiret, posset amittere gratiam et cadere *in reprobum sensum;* et vix unquam surgeret, quia quanto magis novit, tanto magis sciret solvere omnia, quae dicerentur sibi; et ideo non sine causa datus fuit Apostolo *stimulus carnis, ne magnitudo,* inquit, *revelationum extollat me.* - Ille, inquam, qui ad illum statum pervenit, potest alios ordinare et regere, ut Paulus fecit, et Dionysius, qui ordinavit Ecclesiam secundum exemplar, quod sibi monstrabatur".

(35) *Hex.*, III 24.

L'atto della pienezza dell'intelletto

L'atto che caratterizza il dono dell'intelletto era descritto nelle *Sentenze* come un atto di contemplazione che conduce ad una crescita di fede e di amore (36). La stessa dinamica nel qualificare il dono dell'intelletto la si ritrovata nel testo iniziale della III collazione dell'*Hexaëmeron*: esso è la chiave delle contemplazioni delle cose celesti. Abbiamo determinato l'ampiezza che si nasconde sotto il termine "cose celesti". La III collazione e tutto lo sviluppo successivo dell'opera permettono di comprendere anche cosa intenda Bonaventura quando definisce il processo conoscitivo come un atto contemplativo che nasce dal dono dell'intelletto. E ripartiamo dal testo base della collazione, quello che ha permesso di impostare la soluzione riguardo l'oggetto del dono. L'atto contemplativo avviene secondo Bonaventura grazie al possesso di una triplice chiave: